UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.011836/2021-75

Interessado: Reitoria

A Senhora Cynthia Fernandes Ferreira Santos - Presidente do Conselho de Curadores

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares examinando os autos do Processo em epígrafe, em resposta ao Despacho concur 12/2022 (0625607), resolve:

ENCAMINHAR informações sobre os questionamentos apresentados pela comissão por meio do Ofício 6 (0618809).

TORNAR sem efeito a solicitação de dilação de prazo apresentada no  Despacho Reitor (0651113), tendo em vista a
apresentação de informações pelo Prof. Danilo Bretas de Oliveira, Coordenador do Grupo de Trabalho para diagnóstico na Covid-19 da
UFVJM/JK, por meio do Ofício 15 (0652022).

Questionamento Resposta/Autoridade competente/Documento

1. Quantas emendas de bancada e individuais foram recebidas e qual a
destinação detalhada de cada uma delas?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

2. Qual a origem dos recursos de custeio do “Programa Universidade nas
comunidades”?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

3. Qual o valor destinado dentro do “Programa Universidade nas
comunidades” para aquisição de materiais?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

4. Qual a origem e valor dos recursos a serem utilizados para garantir o
funcionamento do “Programa Universidade nas comunidades” nas suas 6
(seis) etapas?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

5. Por quê a aquisição de materiais do “Programa Universidade nas
comunidades” se dá antes do planejamento do programa?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

6. Qual o quantitativo de servidores envolvidos no “Programa Universidade
nas comunidades”?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

7. Qual a responsabilidade de cada servidor na realização do “Programa
Universidade nas comunidades”, número de horas e valor da mão de obra a
ser utilizada no programa?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

8. Qual o número de discentes envolvidos no “Programa Universidade nas
comunidades” e a responsabilidade por área de conhecimento desses
discentes, bem como, o custo de cada um para o Programa?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

9. Quantos projetos compõem o “Programa Universidade nas
comunidades”? Qual o objetivo de cada projeto do “Programa
Universidade nas comunidades”? Qual o custo e a fonte de financiamento
de cada projeto do “Programa Universidade nas comunidades”?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

10. Quais os serviços a serem prestados à comunidade, fonte dos recursos
e discriminados de cada serviço a ser prestado (material utilizado, pessoal
envolvido, remuneração do prestador de serviço)?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

11. Em função dos gastos com a Tecnologia da Informação e Comunicação,
quais os custos referentes a cada gasto para aquisição dos equipamentos e
contração de serviços externos?

Ofício 38 (0636953) -  Elton Pereira Rosa - Representante da DTI na Comissão de
Elaboração do Relatório de Gestão 2020.

12. Qual o valor e custos detalhados do “Programa Alunos Conectados” e
qual o destino dos valores previamente planejados ao pagamento de
bolsas cuja as ações presenciais foram suspensas em função da COVID-19
(PROAE, MONITORIA, PIBEX E PROCARTE)?

Ofício 17 (0642457) - Marcus Vinicius Carvalho Guelpeli -   Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Projeto (0642498)

Minuta 23086.011836/2021-75 (0642520)

Ofício 34 (0644009) - Prof. Edivaldo dos Santos Filho - Pró-Reitor de Graduação em
Exercício - PROGRAD/UFVJM.

Ofício 46 (0644126) -  Jussara de Fátima Barbosa Fonseca - Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários e Estudantis - PROACE/UFVJM

Anexo termo de adesão ao Projeto alunos conectados (0644793)

E-mail registro de despesas (0644797)

13. Quantos computadores foram emprestados para a oferta de ensino
remoto e qual o custo para remoção do equipamento e instalação no
destino?

Ofício 34 (0644009) - Prof. Edivaldo dos Santos Filho - Pró-Reitor de Graduação em
Exercício - PROGRAD/UFVJM.

14. Qual o montante destinado à distribuição de bolsas pela Pró-Reitoria de
Graduação e sua destinação por categoria no ano de 2020?

Ofício 28 (0640453) - Virgínia G. Batista - Assessor Administrativo-acadêmica.

Anexo I (0640540)

Anexo II (0640545)

Anexo III (0640549)

Anexo IV (0640553)

Anexo V (0640565)

Ofício 34 (0644009) - Prof. Edivaldo dos Santos Filho - Pró-Reitor de Graduação em
Exercício - PROGRAD/UFVJM.

15. Qual o custo de cada análise e o valor recebido pela UFVJM pela
prestação do serviço no Laboratório da COVID-19 no ano de 2020?

Ofício 15 (0652022) -  Prof. Danilo Bretas de Oliveira - Coordenador do  Grupo de
Trabalho para diagnóstico na Covid-19 da UFVJM/JK

16. Qual a relação do Total Final e a MP 942 referente ao enfrentamento à
COVID-19?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

17. Como descrito na página 33 do Relatório de Gestão de 2020, qual o
custo detalhado dos investimentos no Campus Unaí?

Ofício 43 (0634873) -  Diana Elizabeth Sampaio Amariz dos Santos - Diretora de
Logística/UFVJM, Alcino de Oliveira Costa Neto - Pró-reitor de Administração/UFVJM.

Planilha Principais contratos continuados detalhado (0634881)

18. Quanto a Gestão de Riscos, quais foram, efetivamente, os riscos
referentes ao ano de 2020? Quais as providências e custos para sanar e/ou
minimizar tais riscos?

Ofício 11 (0643014) - João Paulo dos Santos - Diretor de Governança Institucional

19. Quais os valores investidos para a reestruturação da Pró-reitoria de
Graduação referentes aos principais desafios e ações futuras?

Ofício 34 (0644009) - Prof. Edivaldo dos Santos Filho - Pró-Reitor de Graduação em
Exercício - PROGRAD/UFVJM.

20. De forma detalhada, qual critério para a distribuição de bolsas para os
diversos programas de pós-graduação, quantas e que valores foram
destinados a cada programa e como são registrados no Relatório Contábil?

Ofício 28 (0640453) - Virgínia G. Batista - Assessor Administrativo-acadêmica.

Anexo I (0640540)

Anexo II (0640545)

Anexo III (0640549)

Anexo IV (0640553)

Anexo V (0640565)

21. De forma detalhada quais foram os custos referentes ao funcionamento
administrativo dos campi da UFVJM, das fazendas que estão nos campi e
das fazendas em regime de comodato ou de cessão?

Ofício 43 (0634873) -  Diana Elizabeth Sampaio Amariz dos Santos - Diretora de
Logística/UFVJM, Alcino de Oliveira Costa Neto - Pró-reitor de Administração/UFVJM.

Planilha Principais contratos continuados detalhado (0634881)

22. Em relação às contratações empenhadas qual a relação de seleção da
forma de uso entre Pregão e Contratação direta e a discriminação de cada
um?

Ofício 43 (0634873) -  Diana Elizabeth Sampaio Amariz dos Santos - Diretora de
Logística/UFVJM, Alcino de Oliveira Costa Neto - Pró-reitor de Administração/UFVJM.

Planilha Principais contratos continuados detalhado (0634881)

23. De forma detalhada qual foi a distribuição da importância de
R$12.910.334,78 referentes as incorporações ao patrimônio da UFVJM?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

24. Em relação a comparação da receita em 2019 e 2020 por origem, por
quê são apresentados dados de 2018 e 2019? Quais os valores referentes
ao ano de 2020?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

25. Em linguagem para leigos, qual o significado dos termos contábeis
utilizados para identificar as inconsistências do Relatório Contábil de 2020?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

26. Quais as consequências legais, das inconsistências contábeis
apresentadas, no Relatório Contábil de 2020, para UFVJM?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

27. As inconsistências contábeis, apresentadas no Relatório de 2020 foram
sanadas? Quais as medidas e os custos envolvidos para saná-las?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

28. Detalhadamente, quais os valores dos créditos recebidos por
descentralização em favor da UFVJM em 2020?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

29. Detalhadamente quais foram os valores dos restos a pagar não
processados inscritos na dotação da COVID-19 por categoria econômica?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

30. Qual o resultado final do balanço de 2020?

Ofício 106 (0640215) -  Darliton Vinicios Vieira - Diretor  de Orçamento,  Vagner
Campos de AraújoCRC MG nº 102.990/O, Contador Responsável / UFVJM - PROPLAN /
UFVJM.

Documento respostas PROPLAN Relatório de Gestão 2020 UFVJM (0640242)

Diamantina, 21 de março de 2022

JANIR ALVES SOARES

REITOR

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Reitor, em 22/03/2022, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0653128 e o código CRC 8DEC1E4F.

Referência: Processo nº 23086.011836/2021-75 SEI nº 0653128

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0